
P CIMOLIN ARIANNA P

L’anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di dicembre alle ore 20:30 nella sala delle adunanze della sede
municipale.
Per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti  in data utile è stato convocato il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

Deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di  Prima convocazione

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS.
19.08.2016, N. 175 E S.M.I.

BARON STEFANIA P ZEN PIERFRANCESCO A

BORATTO GERRY P

CECCHIN SILVIA P RESOLI ROSSELLA A

BORDIGNON ALBERTO P

LAGO VALTER P CAMPAGNOLO DIEGO A

COPIA

N.  26  Reg. Delibere

N.   .................  di Prot.

BOLZON GIANFRANCO P MAROSTICA LAURA A

LAGO SONIA P

PETRIN TIZIANO A ZORZATO PIETRO A

ZANCHIN GIUSEPPE A

VOLPE LUIGI P

Partecipa alla seduta il Sig. Bagliolid Stella, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. BORATTO GERRY nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, e riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri signori:

CARLON ATTILIO
BORDIGNON ALBERTO

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

E’ presente l’assessore esterno Grigolon Gianfranco.

  -

CARLON ATTILIO

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI

Provincia di Padova-



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
con il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione-
pubblica” (di seguito TUSPP) è stata data attuazione agli articoli 16 e 18 della legge n. 124/2015 (c.d.
“Legge Madia”) che ha delegato il Governo alla riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche, e
ciò al fine di perseguire obiettivi di trasparenza, semplificazione normativa e razionalizzazione delle
risorse pubbliche;
al fine di perseguire i suddetti obiettivi il menzionato Decreto legislativo, con riferimento alle-
partecipazioni societarie, ha introdotto i seguenti adempimenti:
ricognizione straordinaria, entro il 30 settembre 2017, delle partecipazioni detenute, direttamente

o indirettamente al 23.09.2016, da trasmettere alla Corte dei Conti e alla Struttura di controllo
istituita presto il MEF (art. 15 TUSPP);
ricognizione periodica delle partecipazioni, con decorrenza dal 2018 (art. 26, comma 11, TUSPP), ai

sensi dell’art. 20 TUSPP;

Rilevato che:
con propria deliberazione n. 27 del 29.09.2017 è stata effettuata la ricognizione straordinaria delle-
partecipazioni e si è provveduto alle comunicazioni previste per legge;
in attuazione del piano di razionalizzazione ex art. 24 TUSPP è stata deliberata e attuata:-
la fusione per l’incorporazione in Etra S.p.A. delle società SE.T..A. S.p.A, Brenta Servizi S.p.A. ea)
Altopiano Servizi s.r.l., già proprietarie delle reti idriche nonché
l’alienazione della partecipazione in NET-T BY Telerete Nordest s.r.l.;b)
la riduzione della partecipazione in ASI s.r.l.;c)

in vista della ricognizione periodica ex art. 20 TUSPP, ETRA S.p.A. ha richiesto un parere allo Studio-
legale N.R.F. e associati di Padova onde acquisire elementi specifici di giudizio sulla legittimità della
detenzione delle partecipazioni detenute da Etra e, quindi, indirettamente dai Comuni soci;

Preso atto che in data 03.09.2018 è pervenuto il citato parere legale, le cui conclusioni si riportano di
seguito integralmente:
1)con riferimento a E.B.S. S.A.R.L.: alla luce delle recenti novelle normative e procedimentali (i.e.
D.M. 2 marzo 2018) e degli incentivi governativi, effettuare, in tempi rapidi, una stima economica
costi/benefici per stabilire se possa risultare conveniente investire per realizzare e mettere in esercizio
l’impianto per la produzione di biometano;
2)con riferimento a SINTESI S.R.L. unipersonale: ove la parte predominante degli introiti derivasse
da attività svolta per il socio unico, procedere alla sua incorporazione in Etra S.p.A. mantenendo il
brand e, di conseguenza, la relativa visibilità e riconoscibilità come specifica attività della società
incorporante, con un proprio marchio e con una sezione dedicata all’interno del sito istituzionale di
Etra S.p.A.;
3)con riferimento a PRO.NET S.R.L. in liquidazione: attendere la conclusione della procedura
fallimentare per poter far luogo alla cessazione della società;
4)con riferimento a NET-T by Telerete Nordest S.R.L.: nessuna attività stante l’intervenuta
alienazione della società del 31 luglio scorso;
5)con riferimento ad ASI S.R.L.: monitorare e verificare il raggiungimento degli obiettivi prefissati
nel piano di razionalizzazione straordinaria ai fini del contenimento dei costi ai sensi e per gli effetti
della lett. f) del comma 2 dell’art. 20;
6)con riferimento a UNICAENERGIA S.R.L.: procedere alla cessione delle quote detenute da Etra
S.p.A. sfruttando il valore commerciale della concessione di derivazione d’acqua per produzione di



energia idroelettrica ovvero procedere rapidamente alla realizzazione dell’impianto per renderlo
produttivo e remunerativo;
7)con riferimento a ETRA ENERGIA S.R.L.: mantenere la partecipazione stante il trend positivo del
bilancio degli ultimi anni;
8)con riferimento a VIVERACQUA S.C.A R.L.: mantenere la partecipazione”;

Evidenziato che il 12 novembre 2018 il Consiglio di Gestione di ETRA S.p.A. ha incontrato
l’Amministratore Unico di Etra Biogas Schiavon - EBS sarl, il quale ha illustrato i risultati dell’analisi dello
studio Righini di Verona, incaricato di valutare il business plan della stessa società e l’ipotesi di
conversione parziale dell’impianto a biometano. Delle due ipotesi di sviluppo prese in considerazione
(carri bombolai e liquefazione outside) la seconda (liquefazione outside) è stata ritenuta meritevole di
approfondimento. Tuttavia, proprio a seguito delle ulteriori verifiche, è emerso che la realizzazione
dell’impianto di liquefazione a causa della piccola scala avrebbe richiesto anche costi di gestione
maggiori rispetto a quelli ipotizzati;

Ritenuto di condividere le conclusioni del succitato parere legale e, alla luce degli obiettivi fissati nel
piano di razionalizzazione straordinario di cui alla deliberazione n. 27/2017 citata, di approvare il piano
di razionalizzazione delle società partecipate indirettamente dai Comuni soci di Etra S.p.A. nei termini di
seguito indicati:
con riferimento a E.B.S. S.A.R.L., atteso l’attuale assetto impiantistico e constatatane la non1)
remuneratività nonché attentamente valutato il rapporto costi/benefici di un eventuale
aggiornamento dell’impianto finalizzato alla produzione di biometano, procedere all’alienazione
delle quote detenute da Etra S.p.A. a società terze interessate, previa manifestazione d’interesse;
con riferimento a SINTESI S.R.L. unipersonale, procedere alla sua incorporazione in Etra S.p.A.2)
mantenendo il marchio e, di conseguenza, la relativa visibilità e riconoscibilità come specifica attività
della società incorporante;
con riferimento a PRO.NET S.R.L. in liquidazione, attendere la conclusione della procedura3)
fallimentare per poter far luogo alla cessazione della società;
con riferimento a NET-T S.R.L., prendere atto dell’intervenuta alienazione della società con rogito a4)
ministero del notaio Giorgio Gottardo rep n. 62949 del 31 luglio 2018 per un controvalore di €.
220.132,97;
con riferimento ad ASI S.R.L.: constatato che in attuazione degli indirizzi del Consiglio di Sorveglianza5)
del 02.11.2016 la partecipazione è stata ridotta fino al 20% delle quote, monitorare e verificare il
raggiungimento degli obiettivi prefissati nel piano di razionalizzazione straordinaria ai fini del
contenimento dei costi ai sensi e per gli effetti della lett. f) del comma 2 dell’art. 20 del d.lgs. n.
175/2016 e valutare la possibilità di estendere i servizi della partecipata ai Comuni soci;
con riferimento a UNICAENERGIA S.R.L., procedere alla cessione delle quote detenute da ETRA S.p.A.6)
sfruttando il valore commerciale della concessione di derivazione d’acqua per produzione di energia
idroelettrica;
con riferimento a ETRA ENERGIA S.R.L., mantenere la partecipazione;7)
con riferimento a VIVERACQUA S.C.A R.L., mantenere la partecipazione;8)

Viste le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte dei
Conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, relative alla
redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi
dell’art. 20 del TUSPP;



Tenuto conto del parere espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA
di approvare la ricognizione periodica delle partecipazioni del Comune di San Martino di Lupari,.
come disposto dall’art. 20 del TUSPP, nei termini di seguito indicati:
con riferimento a E.B.S. S.A.R.L., atteso l’attuale assetto impiantistico e constatatane la non1)
remuneratività nonché attentamente valutato il rapporto costi/benefici di un eventuale
aggiornamento dell’impianto finalizzato alla produzione di biometano, procedere all’alienazione
delle quote detenute da ETRA S.p.A. a società terze interessate, previa manifestazione
d’interesse;
con riferimento a SINTESI S.R.L. unipersonale, procedere alla sua incorporazione in ETRA S.p.A.2)
mantenendo il marchio e, di conseguenza, la relativa visibilità e riconoscibilità come specifica
attività della società incorporante;
con riferimento a PRO.NET S.R.L. in liquidazione, attendere la conclusione della procedura3)
fallimentare per poter far luogo alla cessazione della società;
con riferimento a NET-T S.R.L., prendere atto dell’intervenuta alienazione della società con rogito4)
a ministero del notaio Giorgio Gottardo rep n. 62949 del 31 luglio 2018 per un controvalore di €.
220.132,97;
con riferimento ad ASI S.R.L.: constatato che in attuazione degli indirizzi del Consiglio di5)
Sorveglianza del 02.11.2016 la partecipazione è stata ridotta fino al 20% delle quote, monitorare
e verificare il raggiungimento degli obiettivi prefissati nel piano di razionalizzazione straordinaria
ai fini del contenimento dei costi ai sensi e per gli effetti della lett. f) del comma 2 dell’art. 20 del
d.lgs. n. 175/2016 e valutare la possibilità di estendere i servizi della partecipata ai Comuni soci;
con riferimento a UNICAENERGIA S.R.L., procedere alla cessione delle quote detenute da ETRA6)
S.p.A. sfruttando il valore commerciale della concessione di derivazione d’acqua per produzione
di energia idroelettrica;
con riferimento a ETRA ENERGIA S.R.L., mantenere la partecipazione;7)
con riferimento a VIVERACQUA S.C.A R.L., mantenere la partecipazione;8)

di trasmettere copia della presente deliberazione a ETRA SpA;.

di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 comma.
3 del TUSPP.

Illustra l’argomento il Sindaco.

OMISSIS

Non essendoci  interventi, il Sindaco  pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene
approvata con voti favorevoli n. 10, legalmente espressi dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, e che
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con voti
favorevoli n. 10, legalmente espressi dai n. 10 consiglieri presenti e  votanti.



PARERE RESPONSABILE DI AREA
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole, in ordine alla
regolarità tecnica, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.

IL RESPONSABILE
F.to Bagliolid Stella

PARERE RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprime parere favorevole, in ordine alla
regolarità contabile, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO
F.to Bagliolid Stella



 Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE
F.to BORATTO GERRY F.to Bagliolid Stella

N. 1332  del Reg. di Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa e pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune
il 28-12-2018 e vi rimarrà per 15 giorni.

Addì  28-12-2018

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to TIZIANO BRAGAGNOLO

Copia conforme all’originale.

San Martino di Lupari, lì 28-12-2018

IL RESPONSABILE 1ª AREA AFFARI GENERALI

(TIZIANO BRAGAGNOLO)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 comma 3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, diverrà
ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Addì 28-12-2018
IL RESPONSABILE DELLA 1ª AREA AFFARI GENERALI

                                                                                               TIZIANO BRAGAGNOLO


